
  

 
 

Agli interessati 

 Ai Docenti 

Al personale 

ATA 

Al Dsga 

 

Albo on line 

Sito Web 

 

 

Oggetto: Designazione Commissione per l’applicazione e la verifica delle regole della Procedura anti 

contagio per la gestione del rischio da Coronavirus in ambito scolastico-Piano scuola 

2021/2022 D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii. - Protocollo sicurezza MI a.s. 2021-22 -

Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di 

sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid 19 (anno scolastico 2021/2022)” e. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- VISTA la nota del M_PI.AOOGABMI.ATTI_DEL_MINISTRO(R).0000021.14-08-2021 - Protocollo 

sicurezza MI a.s. 2021-22 “Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle 

regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid 19 (anno scolastico 2021/2022)”; 

- VISTA la nota del M.I “Piano scuola 2021/2022”; 

- VISTO il Dl_111_2021;  

- VISTA la Procedura anti contagio per la gestione del rischio da Coronavirus in ambito scolastico-Piano 

scuola 2021/2022 D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii.; 

- CONSIDERATA la necessità di tutelare la salute della comunità scolastica coinvolta (dirigenti, docenti, 

personale A.T.A., studenti e famiglie) durante lo svolgimento delle attività in presenza presso le sedi delle 

istituzioni scolastiche;  

- VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e, in particolare, l’art. 41, recante “Sorveglianza sanitaria”;  

- CONSIDERATO CHE il Protocollo di regolamentazione per il contrasto e il contenimento della 

diffusione del virus prevede procedure e regole di condotta da adottare favorendo il confronto preventivo 

con le rappresentanze sindacali presenti nei luoghi di lavoro, affinché ogni misura adottata possa essere 

condivisa e resa più efficace dal contributo di esperienza delle persone che lavorano, in particolare della 

RLS, tenendo conto della specificità di ogni singola realtà; 

- DATO ATTO CHE l’obiettivo del suddetto protocollo condiviso di regolamentazione è fornire indicazioni 

operative finalizzate a incrementare, negli ambienti di lavoro non sanitari, l’efficacia delle misure 

precauzionali di contenimento adottate per contrastare l’epidemia di COVID- 19, fatti salvi tutti  gli 





  

obblighi previsti dalle disposizioni emanate per il contenimento del CO- VID-19; 

- CONSIDERATA l’opportunità di adottare il suddetto protocollo di regolamentazione all’interno del 

proprio luogo di lavoro; 

- CONSIDERATA l’opportunità di costituire una Commissione, anche con il coinvolgimento dei soggetti 

coinvolti nelle iniziative per il contrasto della diffusione del COVID-19 

 

DECRETA 

  

in qualità di Datore di Lavoro, per ottemperare agli obblighi di cui  al Protocollo sicurezza MI a.s. 2021-22 

“Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il 

contenimento della diffusione di Covid 19 (anno scolastico 2021/2022)”, 

di costituire, in accordo al punto 12 dell’appena citato Protocollo, una Commissione per l’applicazione e la 

verifica delle diverse misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti 

di lavoro così composta: 

 

N. NOME COGNOME RUOLO 

1 CARMELINDA BENTIVEGNA DATORE DI LAVORO 

2 GRAZIA CANNADORO RLS 

3 ANNA RITA ALESCI MEDICO COMPETENTE 

4 RICCARDO LO BRUTTO RSPP 

5 BUTERA FRANCESCO REFERENTE COVID 

6 SAVERIA SONIA MADONIA 
REFERENTE COVID 

FIDUCIARIO PLESSO FERMI 

7 VINCENZO E. ZAFARANA 
REFERENTE COVID 

FIDUCIARIO PLESSO TRASPORTI 
 

 

N. NOME COGNOME RUOLO 

1 VINCENZO INSALACO Referente sicurezza - SEDE 

CENTRALE/FERMI 

3 SALVATORE CAPEZZI Referente sicurezza. – SEDE 

CENTRALE/FERMI 

 

La Commissione anti-contagio Covid-19 è coordinata dal Dirigente Scolastico. Ha lo scopo di verificare la 

puntuale applicazione delle procedure di igiene, prevenzione e protezione adottate per l’emergenza COVID- 

19 nonché di tutte le altre misure di prevenzione, protezione già disposte ordinariamente a scuola. È compito 

della anche verificare nel complesso l’efficacia dell’attività d’informazione e di formazione profusa ai fini 

della sicurezza dei luoghi di lavoro sia ordinariamente che straordinariamente in relazione all’emergenza 

COVID-19. 

L’obiettivo è verificare l’applicazione delle misure precauzionali di contenimento adottate per contrastare 

l’epidemia di COVID-19 definite nel “Protocollo condiviso di regolazione delle misure per il contrasto e il 

contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro. 

Il Comitato avrà, tra gli altri, compiti di: 

 analisi e monitoraggio della situazione dell’Istituto in ordine al contenimento del contagio e delle 

misure di prevenzione; 

 predisposizione ed approvazione dei protocolli sicurezza e dei regolamenti interni con particolare 



  

attenzione alla ripresa delle attività lavorative della ripresa delle lezioni a settembre 2021; 

 espressione di parere in ordine all’integrazione del DVR - Valutazione del rischio da infezione da 

coronavirus in ambiente di lavoro e individuazione delle relative misure di prevenzione e protezione 

e per la procedura di sicurezza per la gestione dell’emergenza agente biologico coronavirus, per quanto 

attiene il rischio specifico da emergenza COVID-19. Il Comitato, così costituito e disciplinato, 

resterà in funzione per tutta la durata dell’emergenza epidemiologica e sarà presieduto dal Dirigente 

Scolastico in funzione di Datore di lavoro. Le eventuali riunioni del comitato potranno aver luogo sia 

a distanza, sia in presenza. Il Presidente ha facoltà di invitare alle sedute del Comitato di Istituto altri 

soggetti qualora sia necessario alla trattazione dei punti posti all’ordine del giorno. Le eventuali 

decisioni assunte dal comitato saranno rese pubbliche attraverso il sito web d’Istituto 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

                                                             Dott.ssa Carmelinda Bentivegna             
 

 


		2021-09-06T23:37:11+0200
	BENTIVEGNA CARMELINDA




